

DĖL KRAUJODAROS KAMIENINIŲ LĄSTELIŲ TRANSPLANTACIJŲ INDIKACIJŲ PRAPLĖTIMO IR KOKYBĖS REIKALAVIMŲ UŽTIKRINIMO

Lietuvoje kraujodaros kamieninių ląstelių transplantacijos suaugusiems atliekamos nuo 1999 m., vaikams – nuo 2002 m. Šių sudėtingų ir gyvybiškai būtinų procedūrų tvarką, kokybės reikalavimus, indikacijas bei apmokėjimo tvarką reguliuoja 2004 m. rugsėjo 9 d. LR Sveikatos apsaugos ministro patvirtintas įsakymas Nr. V-632 dėl “Žmogaus kraujodaros kamieninių ląstelių transplantacijos paslaugų, apmokamų iš Žmogaus ir audinių transplantacijos paprastųjų išlaidų finansavimo programos lėšų, teikimo reikalavimus, bazines kainas ir mokėjimo tvarkos aprašas”.

Norime atkreipti dėmesį, kad minėtas teisės aktas yra jau nebeatspindi šiandieninės medicinos pažangos, todėl siūlome jį koreguoti, ypatingai atkreipiant dėmesį į šiuos aspektus:

1. Dėl indikacijų praplėtimo

Onkohematologinių ligonių bendrija “Kraujas” ir Lietuvos vaikų vėžio asociacija “Paguoda” nuolat gauna prašymus padėti gauti gydymą, taikant autologinę kraujodaros kamieninių ląstelių transplantaciją (autoKKLT), sergant išsėtine skleroze, sisteminė skleroze ir kai kurių vaikų onkologinių susirgimų atvejais Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšomis (PSDF). Tačiau minėtos indikacijos nėra įtrauktos į 2004 m. rugsėjo 9 d. LR Sveikatos apsaugos ministro įsakymą Nr. V-632. Paminėtina, kad indikacijų praplėtimo klausimas LR Sveikatos apsaugos ministerijoje svarstomas beveik du metus. Mūsų turimomis žiniomis visa reikalinga informacija dėl indikacijų praplėtimo, vadovaujantis įrodymais pagrįstos medicinos principais, Sveikatos apsaugos ministerijai buvo pateikta, tačiau sprendimas nėra priimtas iki šios dienos. Todėl prašome kuo skubiau priimti būtinus sprendimus dėl indikacijų praplėtimo.

2. Dėl kokybės ir saugumo reikalavimų užtikrinimo atliekant kraujodaros ląstelių transplantacijas

Šiuo metu reikalavimai kraujodaros ląstelių transplantacijoms yra numatyti 2004 m. rugsėjo 9 d. LR Sveikatos apsaugos ministro įsakyme Nr. V-632. Nuo 2015 metų kraujodaros ląstelių transplantacijos yra įtrauktos į licenzijuojamų veiklų sąrašą. Tačiau sparčiau besivystant medicinos paslaugoms ir atsirandant naujoms technologijoms, būtina užtikrinti pacientų saugą ir nustatyti aukštesnius saugumo reikalavimus minėtoms procedūroms – ypač gydytojų ir slaugytojų profesinei patirčiai (įgūdžiams) atlikti transplantacijas. Šiuo tikslu būtina atnaujinti 2004 m. rugsėjo 9 d. LR Sveikatos apsaugos ministro įsakymą Nr. V-632.

Siekiant saugesnių ir labiau prieinamų kraujodaros ląstelių transplantacijų Lietuvoje, konsultuojantis su gydytojais transplantologais, teikiame 2004 m. įsakymo projektą, kuriame numatytas indikacijų praplėtimas ir aukštesni saugos reikalavimai transplantacijoms. Tikimės, kad į pateiktus siūlymus bus atsižvelgta ir artimiausiu metu bus padaryti būtini pakeitimai 2004 m. rugsėjo 9 d. LR Sveikatos apsaugos ministro patvirtintame įsakyme Nr. V-632 dėl “Žmogaus kraujodaros kamieninių ląstelių transplantacijos paslaugų, apmokamų iš Žmogaus ir audinių transplantacijos paprastųjų išlaidų finansavimo programos lėšų, teikimo reikalavimus, bazines kainas ir mokėjimo tvarkos aprašas”.

PRIDEDAMA: 2004 m. rugsėjo 9 d. LR Sveikatos apsaugos ministro patvirtinto įsakymo Nr. V-632 siūlomų korekcijų projektas.

Lietuvos vaikų onkohematologų draugijos
Pirmininkė Sonata Šaulytė Trakymienė

Onkohematologinių ligonių bendrija “Kraujas”
Pirmininkė Ieva Drėgviienė

Lietuvos vaikų vėžio asociacijos “Paguoda”
Direktorė Daiva Žaromskienė

